
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Convenzione con l'Associazione ERIS per la realizzazione di percorsi

formativi di qualificazione mirati al rafforzamento dell'occupabilità in Sicilia.

SETTORE : AA.GG., Sviluppo Organizzativo
e Risorse Umane

Sub aggregato di spesa
C.E.
Reg.toaln.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore .................................... e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Roccella)

Settore AA.GG., Sviluppo Organizzativo e Risorse
Umane

11 Responsabile dell'istruttoria

11 Responsabile del procedimento

Il Dirigerle Responsabile del Settore
na Bonanno)

Seduta del giorno 2 4 FE6 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv. 1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art. 33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

irettore Amministrative
tt. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso

che, l'Associazione ERIS con sede legale in Catania Via Salvatore Paola n.!4/A, operante nel territorio
siciliano dal 1992 con percorsi formativi finanziati dalla Comunità Europea e dalla Regione Sicilia, è
autorizzata dall'Assessorato Istruzione e „. Formazione Regione Siciliana acL, erogare il Corso di
"Riqualificazione in Operatore Socio JSanngnoif CS n.391 - Edizione ED f*)p^Progetto "Cura Omnia"
Avviso n.8/2016 per la realizzazione di percorsi formativi di qualificazione mirati al rafforzamento
dell'occupabilità in Sicilia;
che, con nota acquisita al protocollo generale in data 15/02/2017 e registrata al n.2572, il suddetto Ente di
Formazione chiede la stipula di una convenzione per l'accoglimento in stage degli allievi del corso di
"Operatore Socio Assistenziale" (O.S.A.) CS n.391 - Edizione nf2£JJ jféUso le UU.OO. dell'Azienda ai fini
dell'acquisizione di competenze e capacità inerenti gli obiettivi formativi e di stage del corso sopra citato;
Atteso che, l'attività di tirocinio non comporterà alcun onere o responsabilità a carico delle Strutture
ospitanti in quanto considerata come semplice attività formativa di tipo curriculare;
Considerato, che per l'espletamento di tale attività gli allievi saranno coperti di assicurazione per
responsabilità civile verso terzi ed infortuni INAIL e che, in conseguenza, non esiste alcuna responsabilità a
carico di questa Azienda;
Visto lo schema di convenzione trasmesso dall'Ente di Formazione il quale prevede n.280 ore di stage per 18
allievi e si svolgerà compatibilmente con le esigenze aziendali;
Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi approvare lo schema di convenzione con l'Ente di Formazione
Associazione ERIS, al fine di consentire agli allievi di detto Ente di effettuare, durante il periodo di valenza
dell'accordo di che trattasi, lo stage formativo presso questa Azienda; ^
Sentito il parere favorevole del Dkettore Sanitario £ del Direttore Amministrativo''!

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:
• Approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e

sostanzkle, con l'Ente di Formazione Associazione ERIS, al fine di consentire agli allievi di detto
Ente di effettuare, durante il periodo di valenza dell'accordo, lo stage formativo presso questa
Azienda e procedere alla sottoscrizione dello stesso.
Individuare cjuale^Tutor aziendale, per il coordinamento e la supervisione dei tirocinanti, i
Sig./Dott. ).j> K QMO

up
fr . V.

Trasmettere copia del presente atto al Dkettore Sanitario aziendale e all'Ente di Formazione
Munke la presente della ckusola di immediata esecuzione.

Direttore Amministrative/
(Dott. Giovanni Annino) (

II Dire;
( Dott. Gion

II Direttori
(Dott.ssa Anni

, Sanitario
ttaliano)

erale
Santonocito)

II Segretario

(sig. Salvat



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all'albo dell'Azienda, il giorno

e per i successivi 10 giorni

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'ari. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'alt. 53 L.R. n. 30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

D immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile



Ricerca - Orientamento
Formazione - Lavoro

REPUBBLICA ITALIANA
Ragiona Siciiana

Fif FONDO ÌOC1AU tVROPtO

SI CI LI A 2020
P R O G R A M M A O P E R A T I V O ,Fondo Sociale Eurccao

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI

S1STWA'
DUMEr*""0

GQ 15/06.01 Rev. 00

Prot. n° del

CONVENZIONE DI STAGE FORMATIVO

TRA

l'Ente di formazione professionale Associazione ERIS, con sede legale a Catania in Via Salvatore Paola n. 14/a e sede

corsuale a <Ovf/Wi ft in via S.fAQiA n.V^A rappresentata dal dott. Gaetano Barbera, nato a Catania il

20/08/1946 codice fiscale - BRBGTN46M20C351W, d'ora in poi indicata " Ente Gestore"

e

G A £ i A i i / P. i.v.a. con sede legale inla struttura ospitante

CT - PiA^A S.M. EH CESiT^ : sede operativa f.32A 5 M . \x CcTir C £ Vi ft PftL6r<Ut?/ rappresentata da
'

Qg'UV/Cl')
«• '£1 U Ilo y/WTPAfoù conato/a a

FJ 2^ 1>3^Q Ci d'ora in poi denominata per brevità solamente "struttura".

c.F.

PREMESSO CHE:

> L'Associazione ERIS ente gestore del corso di formazione per "Operatore socio assistenziale" CS n. 391 -

Edizione ED n. 988 - Progetto "Cura Omnia", Avviso n. 8/2016 PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI

FORMATIVI DI QUALIFICAZIONE MIRATI AL RAFFORZAMENTO DELL'OCCUPABILITA' IN SICILIA, CUP

_ , CIP _ da realizzare presso la sede corsuale di Catania;

> II corso è formato da n. 18 allievi, ha una durata complessiva di 780 ore delle quali 280 di stage applicativo

orientato all'approfondimento delle tematiche trattate nella prima fase del percorso formativo, finalizzato

ad una reale corrispondenza dell'attività didattica all'attività lavorativa.

Si riportano, di seguito, i processi di lavoro-attività correlati alle competenze del profilo professionale di

"Operatore socio assistenziale", che l'azienda è tenuta ad approfondire ai fini del riconoscimento della

validità dell'attività di stage:

A - Assistenza alla persona nella soddisfazione dei bisogni primari favorendone il benessere e l'autonomia

• Individuazione delle necessità della persona assistita

ASSOCIAZIONE ERIS

Sede legale: via Salvatore Paola, 14/a - 95125 Catania | tei/fax: 095.433940 | didattica.ct@erisformazione.it | aministrazione.ct@erisformazione.it

Associazione riconosciuta e iscritta al n° 293979 della C.C.I.A.A. dì Catania | codice fiscale: 97180200822 | info@pec.erisformazione.it | www.erisformazione.it ISO 9001



Ricerca - Orientamento
Formazione - Lavoro UNK5NE EUROPEA

*»*,„*.««„

Fif FONDO SOCIALE E

REPUBBLICA ITALIANA **"*" Slcliana

P R O G R A M M A O P E R A T I V O FcnOO SocM» &»0»WJ

Cffrt-n*.* MINISTERO DEL LAVORO
E DKii.E POLITICHE SOCIALI

sr.nuA »***«**
nini r wvodiWQO
uUALtwrTMMaouo

• Collaborazione con altre figure professionali, con la persona e la sua famiglia nella pianificazione e

negli interventi di assistenza.

• Realizzazione degli interventi nella cura della persona

B - Supporto alla persona assistita nelle attività domestico-alberghiere ed igienico-ambientali

• Realizzazione degli interventi di gestione della casa e dell'ambiente di vita

• Utilizzo di presidi, ausili ed attrezzature

• Interazione con risorse e servizi presenti sul territorio

C - Gestione della relazione d'aiuto nei confronti della persona/e assistita/e, delle reti formali e informali e

delle strutture sociali, socio-sanitarie e sanitarie

• Valorizzazione della biografìa della persona assistita e delle sue potenzialità

• Ascolto della persona assistita e dei suoi familiari e osservazione del contesto di vita

• Sostegno alla persona assistita nella gestione delle problematiche relazionali e nell'elaborazione

delle sue sofferenze

D - Assistenza sociale alla persona nella vita quotidiana

• Partecipazione all'organizzazione di luoghi di vita

• Supporto alla partecipazione della persona assistite alla vita sociale, comunitaria e culturale

• Pianificazione, preparazione e valutazione dell'attività in sintonia con i bisogni e il potenziale delle

persone

> In fase di presentazione della proposta progettuale, è stata sottoscritta da parte dell'azienda una

dichiarazione contenente l'impegno ad assicurare lo svolgimento dello stage e il relativo numero di allievi da

accogliere (Allegato C "Dichiarazione di impegno per lo svolgimento degli stage)

> Lo stage ha una natura formativa per cui nessun rapporto tra allievi e struttura ospitante è in alcun modo

configurabile come rapporto di lavoro o a qualsiasi altro titolo - se non quello specificatamente posto con la

presente convenzione - e pertanto nessun onere ulteriore è posto a carico della struttura o Ente stesso;

ASSOCIAZIONE ERIS

Sede legale: via Salvatore Paola, 14/a - 95125 Catania } tel./fax: 095.433940 j didattica.ct@erisformazione.it ] aministrazione.ct@erisformazione.it

Associazione riconosciuta e iscritta al n° 293979 della C.C.I.A.A. di Catania j codice fiscale: 97180200822 | info@pec.erisformazione.it | www.erisformazione.it ISO 9001



Ricerco - Orientamento

Formazione -Lavoro »°i°™ s"=iSana

MINISTERO DEL LAVORO
E DEIJ.R POLITICHK SOCIALI

PROGRAMMA OPERATIVO Fondo Sodato Eurcfx»

PER QUANTO DETTO SOPRA LE PARTI CONVENGONO

1. L'Associazione Eris provvedere ad inviare comunicazione della presente convenzione e della relativa

articolazione didattica agli uffici periferici territoriali.

2. L'istituzione formativa assicura gli allievi che partecipano alle attività di applicazione pratica presso il

soggetto ospitante contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL, nonché per la responsabilità civile presso

compagnie assicurative operanti nel settore.

3. La ditta ospitante si impegna ad accogliere presso le proprie strutture n. 18 allievi, per lo svolgimento dello

stage previsto della durata di 280 ore, nel rispetto delle regole, dei limiti e divieti posti dalla legge in tema di

igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro.

4. Lo stage si svolgerà in prossimità del termine della didattica d'aula secondo il calendario che sarà

concordato tra l'Associazione Eris e la Struttura, compatibilmente alle esigenze del corso e alle finalità

progettuali. Il calendario delle attività di stage, allegato alla presente, sarà suscettibile di successive

modifiche e integrazioni per motivi logistici ed organizzativi.

5. Durante il periodo di stage gli allievi affiancheranno i collaboratori della Struttura ospitante con tutte le

attrezzature necessarie a fare acquisire l'esperienza tecnico-pratica che si prefigge l'attività formativa

oggetto del corso. In tal modo sarà consentito agli allievi di vivere concretamente l'esperienza lavorativa nei

suoi molteplici aspetti e di averne quindi una visione completa e globale.

6. L'orario di attività formativa di stage presso la Struttura ospitante sarà, contenuto in una quantità di ore di

impegno giornaliero non superiore al percorso d'aula, nello specifico non superiore a 6 ore giornaliere.

7. Nel caso in cui alcuni allievi non abbiano realizzato tutte le ore di stage previste, l'Associazione Eris e la

Struttura ospitante consentiranno di riprogrammare il calendario relativo allo stage per le ore non

frequentate, comunicando il calendario modificato secondo le modalità stabilite dal Vademecum UCS e

rispettando la tempistica prevista per la conclusione dell'operazione.

ASSOCIAZIONE ERIS

Sede legale: via Salvatore Paola, 14/a - 95125 Catania 1 tei/fax: 095.433940 j didattica.ct@erisformazione.it | aministrazione.ct@erisformazione.it

Associazione riconosciuta e iscritta al n° 293979 della C.C.I.A.A. di Catania | codice fiscale: 97180200822 | in fo@pec. erisformazione.it | www.erisformazione.it ISO 9001



Ricerca - Orientamento
Iciunm UNIONE EUROPEA ^>P"("' Viji_7 ^K*a6~ *#JBA***m MINISTERO DEL LAVORO

-Lavoro F»*,«^«^». KKPUBBUCArrAUANA "•"«"S":*™ U%«~»*. <(#.&„«. E DELLE POLITICHE SOCIALI

FU fOKiPO ÌOCIAU f .VROPfO !••[ J^'^f jjflP^

S I C I L I A 2020 M jRf ,(JWv ^';MA
P R O G R A M M A O P E R A T I V O FefXto SOCI* EwqjBO FlSIL/ UUAlt

8. Durante il periodo di stage, la Struttura non potrà richiedere agli allievi prestazioni produttive. Lo stage

previsto è prevalentemente di tipo conoscitivo, consiste nell'osservazione di attività svolte da altri,

compatibili alle finalità progettuali che in qualche caso, potrebbe esprimersi in attività pratica non

produttiva di tipo applicativo.

9. Il titolare dell'Ente ospitante, a conoscenza delle sanzioni penali previste dall'alt. 76 del D.P.R. 28 dicembre

2000 n. 445, dichiara, sotto la propria responsabilità che:

la sede di svolgimento del tirocinio è conforme alle previsioni in materia di sicurezza ed igiene degli ambienti

di lavoro in conformità alle previsioni del D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462, del D.M. 22 gennaio 2008, n. 37, del

D.M. 10 marzo 1998, del D.P.R. 1 agosto 2011, n.151. del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, della LR. 11

novembre 2009, n. 19 e del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

Ai sensi dell'alt. 38, del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, alla presente convenzione viene allegata fotocopia

non autenticata di un valido documento d'identità del dichiarante.

10. Relativamente alla tutela della salute e della sicurezza degli allievi in alternanza il soggetto ospitante si

impegna a:

• rispettare le norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro;

• informare/formare gli allievi partecipanti alle attività di applicazione pratica sui rischi specifici

connessi alla loro permanenza presso la struttura operativa;

• informare l'istituzione formativa di qualsiasi incidente accada agli allievi.

11. Durante lo svolgimento delle attività il tirocinante è tenuto a:

• rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;

• mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze acquisite

in relazione al lavoro svolto durante il tirocinio;

• seguire le indicazioni dei tutor e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo o
altre evenienze.

ASSOCIAZIONE ERIS

Sede legale: via Salvatore Paola, 14/a - 95125 Catania | tel./fax: 095.433940 | didattica.ct@erisformazione.it | aministrazione.ct@erisformazione.it

Associazione riconosciuta e iscritta al n° 293979 della C.C.I.A.A. di Catania | codice fiscale: 97180200822 | info@pec.ensformazione.it | w\vw.erisformazione.it ISO 9001



Ricerca - Orientamento

Formazione - Lavoro UNIONE EUROPEA
Fonda vociai» ouropwo

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHI- SOCIALI

Hì FOXiDO ìOCIAU f.VROf'f.0

SI CI LI A 2020
P R O G R A M M A O P E R A T I V O Fon» Soci* Ewcceo

SISTÈMA
MITMIASPUO

L'Ente ospitante è tenuto a:

• monitorare l'allievo durante l'attività di stage/tirocinio;

II tutor aziendale ha il compito di orientare e supervisionare l'allievo nelle attività.

Per ciascun allievo in base alla presente Convenzione, il tutor aziendale dovrà registrare giornalmente sul

"Registro individuale Presenze Stage":

• le ore svolte;

• l'orario di ingresso e di uscita;

• le attività svolte.

12. Nel caso in cui la Struttura ospitante durante il periodo di svolgimento dello stage, avesse la necessità di

interrompere temporaneamente lo svolgimento dello stesso, per esigenze organizzative, ne avrà la facoltà,

informerà tempestivamente l'Ente gestore con un preavviso di almeno due settimane.

Letto, confermato e sottoscritto in triplice copia.

Luogo e data 2£/oJ

Associazion

IL DJRETTORE qENERALE
ufawto Guitto Santo/iodio

ASSOCIAZIONE ERIS

Sede legale: vìa Salvatore Paola, 14/a - 95125 Catania ] tei./fax: 095.433940 | didattica.ct@erisformazione.it ( aministrazione.ct@ertsformazione.it

Associazione riconosciuta e iscritta al n° 293979 della C.C.I.A.A. di Catania | codice fiscale: 97180200822 | info@pec.erisformazione.it | www.erisformazione.it ISO 9001


